
  



 



 



 



ROK  
A JEHO MĚSÍCE 



ROK: 

 Má 12 měsíců 

 

 Má 365 dní 

 

 V přestupném roce má 

366 dní 

 

 Má 4 roční období 



LEDEN: 

 Leden ten je bílo bílý, 

stačí nedívat se chvíli, 

na pár vteřin spustit 

víčka a už kraj si 

leden hýčká. 

 Tiší vodu, ať je němá, 

potok v lednu zpívat  

nemá, tiší kroky, sněží 

rád, do polí i do 

zahrad. 



ÚNOR: 

 Černobílý únor vchází, 

pod sněhem už jaro 

sází, chvíli čehý, chvíli 

hot, nemůže se 

rozhodnout. 

 Ale zima ztrácí sílu, 

jaro už si bere míru, 

ale zima ztrácí dech, 

cítí teplo na zádech. 



BŘEZEN: 

 S březnem zelená se 

vrací, s březnem přilétají 

ptáci, země probouzí se 

ze sna, po špičkách jde 

krajem vesna. 

 Jarní vítr větve houpe, 

voda v noci měsíc koupe 

a celá ta jarní sláva 

zelená se jako tráva. 



DUBEN: 

 Duben dřevem lesů 

voní, stády 

vypuštěných koní na 

pastvinách pod 

horami. 

 Duben barvy zlehka 

míchá, připravuje 

místa tichá, která 

sladce lidi mámí. 



KVĚTEN: 

 Květen to je měsíc 

něhy, ten, kdo o něm 

pranic neví, ten se 

diví: Co ta kytka? 

Pročpak tají úsměv 

Jitka? 

 Kdopak květy tolik 

krášlí, že jsou jako 

Katka s mašlí, kterou 

vzala do vlásků, na 

májovou procházku? 



ČERVEN: 

 V červnu léto začíná a 

poslední hodina, ta, 

než slunce přes plot 

skočí, když ti teplem 

zlátnou oči, než si léto, 

když noc bledne, na 

trůn z trávy zlehka 

sedne, kouzlem bývá 

opletená, do tajemství 

zahalená . 



ČERVENEC: 

 Červenec, to je věc, 

začínají prázdniny, 

můžem sbírat maliny, 

nebo taky jahody a 

cákat se u vody, 

borůvkami natřít nos, 

každý může chodit 

bos, hledat hříbky na 

mechu nebo dělat 

neplechu. 



SRPEN: 

 Srpen to je dukát 
zlatý, zlaté obléká si 
šaty, kudy chodí, zlatá 
řeka rozleje se do 
daleka.  

 V srpnu lesní kapradí 
po tváři tě pohladí, 
když si lehneš u 
studánky a počkáš si 
na červánky. Srpen 
trnem ostružiny, 
bodne toho, kdo je 
líny. 



ZÁŘÍ: 

 Září to je jablíčko, 

přitiskni ho na líčko, 

je v něm všechna síla 

stromu teď si s sebou 

vezmeš domů. 

 Září to jsou husy v 

letu ještě křídly 

mávnou světu a 

nechají na chodníčku 

jen pár pírek pro 

Aničku. 



ŘÍJEN: 
 Říjen barevný je sen, jen 

pohleďte do oken. Žlutá, 

červená a hnědá, malíř 

říjen plátna hledá, s 

každým lístkem dal si 

práci a znovu se k němu 

vrací. 

 A jak teplo ztrácí sílu, 

malíř má se stále k dílu, 

až nakonec barvy slunce 

objeví se na jablůňce. 



LISTOPAD: 

 Proč je tady listopad? 

Musí všechny listy 

svát, čas teď plyne 

trochu líně, mlha 

bloudí po krajině, vítr 

z horských údolí slétl 

dolů do polí. Mraky 

táhnou nebe k hlíně, a 

když mrak je veliký, 

spustí vodní žebříky. 



PROSINEC: 

 Prosinec je měsíc 

ticha, klidným tepem 

lásky dýchá, i když za 

okny je zima a v 

komíně meluzína volá, 

volá že má hlad, že 

nemůže v noci spát. 

Možná na mě mámě 

poví, že chodívám na 

cukroví. 



   ROK- pracovní list 

  

Kolik má rok měsíců?  Napiš:         …………………………..…. 

Kolik má rok  dnů?   Napiš:             ………………………….….. 

Vyjmenuj měsíce v roce:    

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………… 

 Jaké  máme  roční  období?    Víš to ?    Napiš: 

……………………………………………………………………………………………

…………………………………… 

Které  roční  období  máš  nejraději?  Napiš:   

………………………………………………..… 

  

Ve   kterém  měsíci  se  koupeme  v  bazénu?  

………………………………………….…….. 

  

Ve  kterém měsíci  můžeme lyžovat nebo sáňkovat?  

……………………………………... 

  

Víš který den začíná jaro?   



  ROK- pracovní list -  řešení 

  
Kolik má rok měsíců?  Napiš:           12 

Kolik má rok  dnů?   Napiš:             365 

Vyjmenuj měsíce v roce:    

Leden, únor, březen, duben, květen, červen, červenec,srpen, září, 
říjen,listopad, prosinec. 

Jaké  máme  roční  období?    Víš to ?    Napiš: 

Jaro, léto, podzim, zima. 

  

Které  roční  období  máš  nejraději?  Napiš:   děti napíší. 

  

Ve   kterém  měsíci  se  koupeme  v  bazénu?  Červenec, srpen. 

  

Ve  kterém měsíci  můžeme lyžovat nebo sáňkovat?  Prosinec, leden, únor. 

  

Víš který den začíná jaro?   21.března. 

  


